
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione  

ex OCDPC 558/18  

1/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

 

Prot. n.  177               del  30.04.2019 

ORDINANZA N. 8    DEL 30.04.2019  

Oggetto: Adozione del Piano degli interventi urgenti di protezione civile ai sensi dell’art. 1 

comma 3 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 558 

del 15.11.2018 – 2° stralcio limitatamente alle misure per l’immediato sostegno di 

cui all’art. 3 comma 3 dell’OCDPC 558/2018 e approvazione delle relative modalità 

attuative per l’erogazione dei contributi ai sensi del comma 4 dello stesso art. 3. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 

VISTI gli artt. 24 e 25 del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018 con la quale è stato dichiarato 

lo stato di emergenza nei territori colpiti delle Regioni Calabria, Emilia-Romagna, Friuli-

Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Sardegna, Sicilia, Toscana e Veneto e delle 

Province autonome di Trento e Bolzano, interessati dagli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018; 

VISTI in particolare i punti 1 e 4 della suddetta Delibera, che attribuiscono alla Regione 

Sardegna l’importo di euro 3.500.000,00 “Per l’attuazione dei primi interventi urgenti di 

cui all’art. 25, comma 2, lettere a) e b) del Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1” con 

riferimento alle giornate del 10 e 11 ottobre 2018; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15.11.2018, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 270 del 20.11.2018, recante “Primi interventi 

urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che 

hanno interessato il territorio delle Regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia 

Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province 

autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi 

a partire dal mese di ottobre 2018”, e in particolare l’art. 1, comma 1, in base al quale, 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

ex OCDPC 558/18  

 

2/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

per la Regione Sardegna, il Direttore Generale della Protezione Civile, Ing. Sandra 

Tobia, è nominata Commissario delegato per l’emergenza;  

VISTO il decreto dell’Assessore del personale n. 24070/34 del 9.8.2018 che attribuisce 

l'incarico di Direttore generale della protezione civile all'ing. Sandra Tobia 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 559 del 29.11.2018, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 84 del 06/12/2018, recante “Ulteriori disposizioni 

urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che 

hanno interessato il territorio delle Regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia 

Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province 

autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi 

a partire dal mese di ottobre 2018”; 

VISTO l’art. 1, commi 3 e 4, dell’OCDP n. 558/2018 in base ai quali ciascun Commissario 

delegato redige un Piano degli interventi, che può essere anche articolato per stralci, 

da sottoporre all’approvazione del Capo del Dipartimento della Protezione Civile; 

TENUTO CONTO delle Ordinanze n. 1 e 2 del 22.11.2018, e n. 5 del 26.2.2019, relative all’istituzione 

dell’Ufficio del Commissario delegato per l’emergenza alluvione per l'evento del 10-11 

ottobre 2018; 

VISTO il Piano degli Interventi – 1° Stralcio, redatto dal Commissario delegato, contenente gli 

interventi maggiormente urgenti e nel quale viene definito l’impiego delle risorse 

finanziarie attribuite alla Regione Sardegna dalla sopracitata Delibera del Consiglio dei 

Ministri dell’8.11.2018; 

VISTA la nota del Dipartimento della Protezione Civile, prot. 74165 del 21.12.2018, con la 

quale è stato approvato il suddetto Piano degli Interventi – 1° Stralcio, ai sensi dell’art. 

1, comma 3, dell’OCDPC n. 558/2018 e l’Ordinanza n. 4 del 28.12.2018 del 

Commissario delegato di adozione del Piano; 

VISTA  la nota del Dipartimento della Protezione Civile, prot. n. DIP/0069326 dell'1.12.2018, 

con la quale sono state fornite le indicazioni e modulistica per supportare i Commissari 

delegati per la stima delle risorse occorrenti per l'applicazione delle prime misure di 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

ex OCDPC 558/18  

 

3/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

sostegno al tessuto sociale nei confronti della popolazione e delle attività economiche 

e produttive ai sensi dell’art. 3, comma 3, dell'OCDPC n. 558/2018, da attuarsi anche 

per il tramite dei Soggetti attuatori; 

VISTA  l’Ordinanza del Commissario delegato n. 3 del 3.12.2018 che approva l'elenco dei 

Comuni della Sardegna colpiti dagli eccezionali eventi meteorologici del 10 e 11 ottobre 

2018 e li individua come Soggetti attuatori per le attività di cui all’art. 3, comma 3, 

dell'OCDPC n. 558/2018; 

VISTA  inoltre, l’Ordinanza del Commissario delegato n. 1 del 7.1.2019 che modifica dell'elenco 

dei Comuni di cui all’Ordinanza n. 3/2018; 

VISTA la nota del Commissario delegato, prot. 10/E del 3.12.2018, inviata ai Comuni di cui 

all’elenco approvato con la suddetta Ordinanza n.3/2018, con la quale si chiedeva loro 

di fornire: 

 il quadro informativo per la stima delle risorse necessarie ai fini dell'erogazione dei 

Contributi di Autonoma Sistemazione (CAS) (da trasmettere entro il termine del 6 

dicembre 2018); 

 il quadro riepilogativo delle richieste di contributo ai fini dell’applicazione delle prime 

misure di cui all’art. 3, comma 3, dell’OCDPC 558/2018, relative all’immediato 

sostegno al tessuto economico e sociale nei confronti della popolazione e delle 

attività economiche e produttive (da trasmettere entro il 18 dicembre 2018); 

VISTE le tabelle B e C predisposte dall’Ufficio del Commissario sulla base delle informazioni 

trasmesse dai Soggetti attuatori entro i termini stabiliti; 

VISTO il Piano degli interventi – 2° Stralcio, trasmesso dal Commissario delegato al 

Dipartimento della protezione Civile con prot. n. 63 del 20.12.2018, contenente 

l’identificazione delle ulteriori misure necessarie per il superamento dell’emergenza e la 

quantificazione di quelle necessarie per il completamento dei primi interventi urgenti per 

il perseguimento delle finalità stabilite con le OCDPC 558/2018 e OCDPC 559/2018, di 

cui le suddette tabelle B e C fanno parte integrante; 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

ex OCDPC 558/18  

 

4/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

VISTO  l’art. 1, comma 1028, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, con cui sono autorizzate 

le risorse per l'immediato avvio degli investimenti strutturali e infrastrutturali urgenti di 

cui all' articolo 25, comma 2, lettere d) ed e), del Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 

1; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 21.2.2019, recante “Ulteriore stanziamento per 

la realizzazione degli interventi per i territori colpiti delle Regioni Calabria, Emilia-

Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Sardegna, Sicilia, Toscana 

e Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano interessati dagli eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018”,  pubblicata nella G.U. n.50 

del 28.02.2019, che fa seguito alla precedente DCM dell’8.11.2018 ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 24, comma 2, del D.Lgs n. 1/2018, e che assegna alla Regione 

Sardegna, sulla base della ricognizione dei fabbisogni, l’ulteriore importo pari a euro 

3.839.483,55 per far fronte al completamento delle attività di cui all’art. 25, comma 2, 

lett. a) e lett. c) del D.Lgs n. 1/2018;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2019, col quale, in 

attuazione di quanto disposto con l’art. 1, comma 1028, della Legge n. 145 del 30 

dicembre 2018, sono assegnate le risorse finanziarie da destinarsi agli investimenti 

finalizzati esclusivamente alla mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico nonché 

all'aumento del livello di resilienza delle strutture e infrastrutture interessate dagli eventi 

calamitosi verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018, per i quali è stato dichiarato lo stato 

di emergenza nazionale con la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8.11.2018;  

RITENUTO di dover procedere all’adozione del secondo stralcio del Piano degli interventi di cui 

all’art. 1, comma 3, dell’OCDPC 558/2018 relativamente alle prime misure di cui all’art. 

3, comma 3, dell’OCDPC 558/2018, riguardanti l’immediato sostegno al tessuto 

economico e sociale nei confronti della popolazione e le attività economiche e 

produttive, di cui alle Tabelle B e C; 

VISTO il documento predisposto conformemente alla citata nota del Capo del Dipartimento 

prot. n. 69326 dell'1.12.2018, dall’Ufficio del Commissario recante Modalità attuative 

per l’erogazione dei contributi per l'immediato sostegno alla popolazione e per la ripresa 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

ex OCDPC 558/18  

 

5/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

delle attività economiche e produttive nonché il relativo Elenco Comuni beneficiari delle 

prime misure di sostegno e assegnazione risorse; 

VISTA la nota del Dipartimento della Protezione Civile, prot. 17662 del 01/04/2019, con la 

quale si comunica al Commissario delegato l'attribuzione dell’importo di euro 

1.919.741,78 pari al 50% della quota complessiva di euro 3.839.483,55 assegnata alla 

Regione Sardegna con la succitata DCM del 21.2.2019; 

RITENUTO di dover disporre la gestione dei contributi di cui alla DCM 21.2.2019, avvalendosi del 

documento Modalità attuative per l’erogazione dei contributi per l'immediato sostegno 

alla popolazione e per la ripresa delle attività economiche e produttive;  

RITENUTO inoltre, di affidare il 50% delle risorse assegnate ai soggetti attuatori di cui all’Elenco 

Comuni beneficiari delle prime misure di sostegno e assegnazione risorse, per l’avvio 

del Piano - 2° Stralcio, limitatamente alle attività disposte dal comma 3 art. 3 

dell’OCDPC 558/2018, nelle more dell’attribuzione della restante quota di saldo. 

. 

ORDINA 

Art. 1) È adottato il Piano degli interventi ex art. 1 comma 3 dell’Ordinanza n. 558 del 15 

novembre 2018 - 2° Stralcio, limitatamente alle attività disposte dal comma 3 art. 3 

dell’OCDPC 558/2018, allegato alla presente ordinanza per farne parte integrante e 

sostanziale costituito da:  

- Modalità attuative per l’erogazione dei contributi per l'immediato sostegno alla 

popolazione e per la ripresa delle attività economiche e produttive – Fase I, in 

attuazione del comma 4 dell’art. 3 dell’OCDPC 558/2018; 

- Elenco Comuni beneficiari delle prime misure di sostegno e assegnazione risorse. 

Art. 2) I Comuni beneficiari di cui all’Elenco approvato al precedente articolo 1 sono i soggetti 

attuatori cui compete l’erogazione dei contributi a favore dei privati e delle attività 

economiche e produttive secondo le procedure indicate nel documento Modalità attuative 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

ex OCDPC 558/18  

 

6/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

per l’erogazione dei contributi per l'immediato sostegno alla popolazione e per la ripresa 

delle attività economiche e produttive – Fase I. 

Art. 3)  Con apposito provvedimento il Commissario provvede all’erogazione del 50%, a titolo di 

acconto, delle risorse autorizzate ed assegnate con la DCM 21.2.2019, al fine di 

permettere l'immediato avvio dell’erogazione dei contributi per l'immediato sostegno alla 

popolazione e per la ripresa delle attività economiche e produttive. 

Art. 4)  La restante quota verrà erogata a titolo di saldo a seguito del riversamento sulla 

contabilità speciale intestata al Commissario delegato dell’ulteriore importo pari a euro 

1.919.741,78, quale residuo della quota complessiva di euro 3.839.483,55 assegnata alla 

Regione Sardegna con la succitata DCM del 21.2.2019. 

Ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii., la presente ordinanza verrà pubblicata sul BURAS 

e comunicata al Capo del Dipartimento della Protezione Civile e agli Enti interessati. Sarà infine pubblicata 

sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella homepage e nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

È fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Il Commissario delegato 

F.to Sandra Tobia 

 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it

